
Radikale Venstre vil have et svineloft, så vi får 
halvt så mange grise med dobbelt så meget 
plads. Det skylder vi dyrene, naturen og vores 
egen sundhed. 

Hver dag mistrives millioner af danske grise. Det 
har varet ved i generationer, og vi kan ikke være 
det bekendt. Vi bruger milliarder på hovedløs støtte 
til en svineindustri, der kun har marginal betydning 
for vores økonomi, men skader landdistrikterne, 
mishandler grisene og forurener drikkevandet. 

Resultatet er, at megastalde har erstattet de fleste 
familielandbrug. Oceaner af gylle lægger søer, 
fjorde og indre farvande øde. Drikkevand og luft 
forurenes med sundhedsskadelige pesticider, 
nitrat og ammoniak. Folkesundheden er i farezone 
på grund af overforbrug af antibiotika. Og ikke 
mindst behandles dyrene forfærdeligt. Grisene 
lever i dag som burhøns, og haler klippes 
systematisk af stort set alle smågrise, trods forbud. 

Med faste og fair krav vil Radikale Venstre sikre 
glade grise, rent drikkevand og sunde fødevarer 
til den næste generation.

Vi står ved en skillevej. Skal vi 
fortsat acceptere, at svinefabrikker 
ødelægger naturen og forurener 
drikkevandet, eller er vi klar til et 
opgør mod svineindustrien? ”

”

Færre grise 
i Danmark



Vi har ikke plads til flere svin i Danmark. Tværtimod. 
Svinefabrikker fylder allerede for meget i landskabet. Derfor 
vil Radikale Venstre have et svineloft i Danmark med akut 
stop for alle udvidelser af svineindustrien og en bindende 
plan for at omlægge produktionen for at styrke 
dyrevelfærden og skabe bedre balance med natur, miljø, 
klima og folkesundhed. 

Radikale Venstre vil sætte dyrevelfærden i svinestaldene 
over eksport af smågrise og slagtesvin. 

Vi vil omlægge landbrugsstøtten og hæve kravene til de 
konventionelle svinestalde, så det svarer til økologien, som 
anbefalet af både Dyreetisk Råd og Etisk Råd. For ingen 
grise skal mishandles i Danmark. Det vil sige: 

Omlægningen skal sikre mere end en halvering af 
svineproduktionen indenfor de næste 10 år. 

Radikalt færre svinefabrikker er vejen til renere drikkevand, 
fjorde uden fedtemøg, mere natur og til at skabe mere liv i 
landdistrikterne.

• Dobbelt så meget plads i staldene, så vi reducerer 
stress og halebid

• Efterlevelse af forbud mod halekupering 
så grise ikke lider og igen får krølle på halen

• Forbud mod al fiksering af søer i farestalde, og plads 
nok til at soen kan gå frit rundt og bygge rede i 
farestier

• Stoppe ekstreme avl af grise, så der ikke fødes flere 
pattegrise, end soen selv kan dige

• Hæve fravænningsalder til 6 uger, så flere pattegrise 
overlever uden antibiotika

• Indføre krav om tilstrækkeligt rodemateriale, så 
grisene kan udleve deres naturlige adfærd
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